

Les lauréats de la 1^{ère} édition des Trophées Grenoble IN'Partners : l'innovation et la collaboration avec Grenoble INP – UGA mises à l'honneur

Le réseau IN'Partners a récompensé mardi 5 décembre cinq acteurs de l'innovation au regard de leur collaboration avec Grenoble INP – UGA lors de cette première édition des Trophées Grenoble IN'Partners. Les cinq entreprises lauréates illustrent la richesse des partenariats et des implications avec l'écosystème régional et Grenoble INP – UGA, ou l'une de ses huit écoles ou encore avec l'un des trente-huit laboratoires de recherche.



La cérémonie, présidée par Vincent Tempelaere, président du réseau IN'Partners et des sociétés Eveon et Alpao et Pierre Benech, Administrateur général de Grenoble INP – UGA, a donc particulièrement mis à l'honneur :

-ALTRANS Energies (Trophée Croissance IN'Partners)

Créée en 2020, la start-up ALTRANS Energies a développé une solution permettant de prévenir les risques de panne sur les câbles électriques. Elle a été fondée par Cornel Ioana, maître de conférences à Grenoble INP - Ense³, UGA et chercheur au GIPSA-Lab. * https://www.altransinnov.com

- Encres Dubuit (Trophée Création IN'Partners)

Spécialisée dans les encres et composés biosourcés pour l'électronique imprimée, Encres Dubuit conçoit et commercialise des encres de haute technologie pour la décoration et l'électronique imprimée dans différentes applications tels que les biens de consommation, l'automobile ou encore la cosmétique. https://www.encresdubuit.com

Schneider Electric (Trophée Partenariat In'Partners)

À l'intersection de la formation et de la recherche, le partenariat entre Grenoble INP – UGA et Schneider Electric s'illustre par de nombreux investissements humains et financiers; brevets en copropriété, thèses CIFRE, contrats de recherche partenariale, propositions de stages et de contrats d'alternance aux étudiant.es de Grenoble INP – UGA.

https://www.se.com

- ByCommute (Trophée Prix spécial IN'Partners)

Guillaume Cornet et Quentin Candaele, co-créateurs de ByCommute, tous deux étudiants-entrepreneurs sont respectivement diplômé et étudiant à Grenoble INP – UGA. Pour favoriser l'usage du vélo, la jeune entreprise réutilise un container maritime et le transforme en box à vélos sécurisé afin de garantir la sureté des équipements des usagers usagères.

https://bycommute.fr

- TOLV (Trophée Jeune Pousse Fondation Grenoble INP)

Créé par 4 étudiants de Grenoble INP - UGA (dont 2 avec le statut d'étudiant-entrepreneur) et 1 étudiant de Sciences Po Lille, TOLV (anciennement Phoenix Mobility) convertit les véhicules thermiques en véhicules 100% électriques. Elle a bénéficié en 2020 d'une bourse d'excellence de la Fondation Grenoble INP. https://tolv-systems.com



Ces différents partenariats s'illustrent par des investissements humain et financier, notamment par des contrats de recherche avec financement de thèses CIFRE, des contrats en recherche et développement (R&D), des brevets déposés en copropriété, des contrats d'hébergement (entreprises détenant une antenne R&D au sein d'un laboratoire de recherche), par l'intervention de salariés au sein de certains cours, des stages et contrats d'alternance proposés aux étudiants des écoles ou encore des parrainages de promotion d'étudiants.

Les catégories de trophées

- Le **Trophée Création IN'Partners** récompense une entreprise de moins de huit ans (start-up) qui a développé un produit/usage/service à fort impact sociétal et/ou environnemental.
- Le **Trophée Croissance IN'Partners** récompense une entreprise dont l'activité à été significativement impactée par la collaboration avec Grenoble INP UGA
- Le **Trophée Jeune Pousse Fondation Grenoble INP** récompense une entreprise par ses évolutions en termes d'organisation, de *business plan* mais aussi de rayonnement international.
- Le Trophée Partenariat IN'Partners récompense une entreprise dont le partenariat est exemplaire.
- Le **Trophée Prix spécial IN'Partners** récompense une entreprise, marqueur d'un changement sociétal et/ou environnemental, issue de projets étudiants de Grenoble INP UGA.

Contact presse: Elodie AUPRETRE - Agence MCM - 07 62 19 83 09 - e.aupretre@agence-mcm.com

IN'Partners

Trait d'union entre les mondes industriels, scientifiques, technologiques, économiques et sociétaux, le réseau IN'Partners est un lieu de rencontres et de débats.

Il réunit des dirigeants d'entreprises, des directeurs de groupes industriels, des personnalités issues du monde socio-économique et culturel de la région Auvergne Rhône-Alpes, les directeurs des écoles d'ingénieurs et de laboratoires de recherche de Grenoble INP - UGA. Animé par la volonté d'accompagner les partenaires dans leurs ambitions et problématiques, IN'Partners propose tout au long de l'année des évènements axés recherche et innovation.

https://www.grenoble-inp.fr/fr/entreprises/in-partners

Grenoble INP, institut d'ingénierie et de management, Université Grenoble Alpes

Grenoble INP - UGA, établissement public d'enseignement supérieur et de recherche, forme au sein de ses 8 écoles des étudiantes et étudiants créatifs, responsables, engagés pour un monde durable afin de répondre aux enjeux sociétaux de demain.

Grenoble INP – UGA développe ses formations en synergie avec des laboratoires de recherche de haut niveau co-pilotés avec les partenaires universitaires du site et les organismes de recherche (CNRS, Inria, CEA...) et tisse depuis de nombreuses années des liens étroits avec le monde socio-économique, qui lui permettent d'anticiper les besoins en compétences des industriels.

www.grenoble-inp.fr

^{*} CNRS / UGA / Grenoble INP - UGA